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BIENESTAR

FAMILIAR  Subdireccion de General

Instltuto ‘Colombiano de Bienestar Familiar
- Cecilia De la Fuente de Lleras

RESOLUCIONNo. 80 7

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCION No. 8669 DEL 27 DE
SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES
ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0".

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutanas' en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion Vtgente ‘deméas normas concordantes,

pertinentes y previas las siguientes

I.  CONSIDERACIONES INICIALE

1. Que luego de agotar la etapa de invitacion preli
observaciones, a través de la Resolucién 7327 de 27 d
pagina web de la entidad, se ordené ia apert
Nacional de Oferentes No. IP-001 de 2019, cuy
DE OFERENTES PARA LA PRESTACION
REQUERIDO PARA LA REALIZAC

N BANCO NACIONAL
- BIENESTAR FAMILIAR
{ON DE DERECHOS DE

NFORMACIO
PUBLICO

lo Hf en cuanto a los soportes financieros, se incluyd una Nota No. 3;
apitulo I, en cuanto a como acreditar la experiencia.

i de septiembre de 2019, se realizd el “Acta de cierre y presentacion de manifestacion de interés
{26ion Publica 1P-001-2019", en donde se procedio a realizar la apertura de sobres en el orden de
radicacion, regibiendo un total de 328 manifestaciones de interés.

5. Que la manifestacion de interes No. 12 le correspondié a la Entidad sin &nimo de lucro FUNDACION SAN
JORGE EN ACCION, con los siguientes datos extraidos del Acta de cierre:

MANIFESTACION DE INTERES N° 12
NOMBRE DEL INTERESADO FUNDACION SAN JORGE EN ACCION
RADICADO 201912220000077662
FECHA Y HORA DE RADIACION 02/09/2019 -09:00
(ORIGINAL) 1
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6. Que mediante mem-orando del 04 de septiembre de 2019, la endargada de la Subdireccién General del ICBF
designé el comité evaluador de la invitacion piblica, designado el correspondiente comité juridico, técnico y
financiero.

7. Que durante el periodo combrendido entre el cuatro (4) y el (11) de septiembre de 2019, los miembros del
comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicos, financieros, y técnicos habilitantes
previstos en la Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publicd el informe consol acion preliminar de la

Invitacion Publica IP-001-2019 y sus respectivos anexo:

técnica 201-328", “Formato 2 verificacion financiera’ y * ifica ica” gt fiacen parte
integral del mismo, a través del portal de cont ‘ .colombiacompra.gov.co_en el enlace
- 591 y en la pagina

ede-direccion-general,

EVALUACION
FINANCIERA
NO CUMPLE

CUMPLE

dio traslado del informe de verificacion preliminar de [a
tes de interés, término durante el cual los interesados
' ylo subsanaciones.

{informe preliminar, el oferente presentd documentos a ser tenidos en
55 arrojaron el resultado publicado el 27 de septiembre de 2019 en el
dad y en las matrices correspondientes. La documentacion entregada
talladamente en los siguientes documentos: “formato anexo 1 verificacion Juridica”,
xo 2 verificacion Financiera” “formato anexo 3 verificacion Técnica 01-200", “formato
ion Técnica”, arojando como resultado ef cumplimiento de los requisitos habilitantes
ridicos y Técnicos, no obstante la evaluacion financiera arrojo como resultado el
incumplimiento parcial de lo requerido, toda vez que el oferente no aporté estado de situacion
financiera firmado por contador y tampoco aport6 acta de aprobacion de los estados financieros. De
la matriz de evaluacion financiera se extrae:

LIQUIDEZ ENDEUDA- | CAPITAL DE

Nombre del MENTO | TRABAJO | EVALUACION | CAPACIDAD
Oferente FINANCIERa | OPERATVA  EN| OBSERVAGIONES

‘Resultado | Resultado | Resultado SMMLY
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"| Subsand parcial no
aportd estado de
;Uﬁtmgg NO NO NO NO CUMPLE e ?imailién ﬁﬂa?cgera
A : irmade por contador,
EN ACCION CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE no aporta acta de
aprobacion de

estados financieros.

ue el interesado Fundacién San
) cumplié con el componente
)7 de septiembre de 2019

11. Que con el anterior resultado detallado debi6 indicarse en el consolig
Jorge en Accion cumplié con el componente juridico y técnico, per
financiero, sin embargo en el consolidado de los requisitos habilitantes
alas 10:41 p.m. se indico:

N° | NIT . PROPONENTE EVALUACION EVALUACION
- | JURIDICA DEFINITIVA
12 900217392- | FUNDACION CUMPLE
1 SAN JORGE EN
ACCION
12, Que con los resultados del I camité endd a la Subdirectora General del ICBF

cenformar el Banco Nacion;

! CAPACIDAD
EVALUACION | EVALUACION | OPERATIVA

FINANCIERA | DEFINITIVA EN SMMLV

CUMPLE CUMPLE 245.6

NB

de septiembre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
| articulo primero conformé ef BANCO NACIONAL DE OFERENTES
Clo PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
AMAS DE PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y
ES Y PREVENCION DE SUS VULNERACIONES DE LA DIRECCION DE NINEZ Y
IA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL PROGRAMA GENERACIONES 2.0 CUYQ OBJETO
Al DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES ENTRES LOS 6 Y
ESY 29 DIAS con los interesados que resultaron habilitados conforme a la invitacion plblica
IP-01-2019 y que se enlistaron en el resuelve y que para el caso en analisis sefialo:

CAPACIDAD

Ne | NIT PROPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | OPERATIVA

JURIDICA | TECNICA | FINANCIERA | DEFINITIVA | EN SMMLY

12| 900217382 | FUNDACION | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 246.6
1 SAN  JORGE
EN ACCION
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14. Que la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 fue notificada mediante correo electronico
al interesado FUNDACION SAN JORGE EN ACCION identificado con NIT: 900217392-1 en atencion
a lo reglado en los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437 de 2011.

15. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) y lo sefialado en el
articulo segundo de la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, contra tal
decision procedia recurso de reposicion.

16. Que si bien el manifestante de interés no presentd recurso, conforme a lo solicitado por el comité
evaluador financiero, se hace necesario analizar de fondo la evaluacion financiera, toda vez que
pese a no cumplir los requisitos de la invitacion P 001 de 2019 en eff onente financiero, de acuerdo a
la evaluacion definitiva, aparecié en el consolidado soporte del acto strativo de conformacion como
cumpliendo fodos los componentes.

Il. RAZONES PARA ANALIZAR LA

Que de conformidad con lo establecido en los articulos
administrativo no desata un recurso de reposicion.

5. creando, modificando
saen Ia sulec:on del orden

como integrante del Banco Nacional de Oferentes, y se
pudo cumplir con el componente financiero, lo cual fue
que solo por error involuntario en el consolidado final
. por lo que en atencion a que la evaluacion fue consistente
p con ef componente financiero, se hace necesario analizar de fondo la
eclivas necesarias.

Ill. ANALISIS DEL ICBF

aluacion se hace en dos momentos procesales, para el presente caso se analizara
fectuada la evaluacion.

En atencion a que la%g
detalladamente como quet

En un primer momento se encuentra la evaluacion preliminar, publicada el 13 de septiembre de 2019, tanto en el
SECOP | (https://www.contratos.gov.co/consuttas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591),
como en la plataforma del ICBF (https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-
general), donde para el interesado FUNDACION SAN JORGE identificado con NIT: 900217392-1 se evalud asi:

En el componente juridico se le indico al manifestante que no aport6 el certificado de existencia y representacnon
legal, que no aportd la cédula de ciudadania del representante legal, y no aportd certificacion de personeria juridica
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reconocida por el ICBF, por lo que no cumplia con lo solicitado en la invitacion pablica.
(https://www.ichf.qov.co/system/files/formato_anexo_1._verificacion_{uridica.pdf).

En el componente financiero se le indicd al manifestante que no cumplia en razon a que presento el Dictamen
y los Estados financieros firmados por el mismo profesional, que para el caso, asume el rol de Revisor Fiscal y
Contador; y conforme ala Ley 222 de 1995 articulos 37 y 38 un profesional no debe desempefiar los dos cargos
a la vez. (https://www.icbf.gov.co/system/ffiles/formato_anexo 2. verificacion_financieral.pdf).

En el componente técnico se indico al oferente que no cumplia con lo solicitado por |a invitacién piblica, debido
aque en la propuesta presentada no se incluyeron acciones que refiejaran la implementacion del modelo de
enfoque diferencial, aspecto requerido dentro la IP001-2009, en dond publicd el manual operativo del
programa Generaciones 2.0, el cual en el numeral 1.1, establece que ;
programa es necesario incluir acciones que den cuenta de la implementacion def |y de enfoque diferencial.
Y en el anexo 3 se le sefiald que no cumplia con las 5 certificaci

interesado para que subsanara dentro de los dias 16
preliminar, &l resultado consolidado debid ser el siguien

N° PROPONENTE EVALUACION
FINANCIERA
12 FUNDACION NO CUMPLE

JORGE EN A

En un segundo monignto, est I cronograma del proceso, entre los dias 16y 24
de septiembre de 2019 se dio ion preliminar de la Invitacién Pdblica 1P-001-2019, y el
interesado FUND ocumentos a ser tenidos en cuenta por la administracién

e [0 siguiente:

dicé al manifestante que con [os documentos presentados desde la
nto al componente juridico establecido en la citada invitacion, toda vez

En el componen_ financiero se mantuvo la evaluacion de no cumpie, se le indicé al manifestante que
subsané parcialmente por que no aporio el estado de la situacién financiera firmado por el contador y no

aportd el acta de aprobacién de estados financieros.
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-98 19591 (27-09-2019
10:41 p.m)

En el componente técnico: Durante el término de fraslado aportd el anexo 4. Se indicé al manifestante que
cumplié con el requisito en atencion a la subsanacion presentada, en la cual los documentos aportados
contenian la propuesta metodoldgica, en donde se incluyeron las acciones con enfoque diferencial de
conformidad con los requisitos estabiecidos. Ademas se aportd el RUP. Por lo gue cumplia
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‘técnicamente
(27-09-2019 10:42 p.m)

https:f/www.cohfratos.qov.cofconsultas/detaliePmceso.do?numConstancia:f9-4m9819591

Adn con la anterior evaluacion definitiva, el informe consolidado de los requisitos habilitantes publicado el 27 de
septiembre de 2019 a las 10:41 sefiald:

N° | NIT PROPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
JURIDICA TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA
12 | 900217392- | FUNDACION | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1 SAN  JORGE
EN ACCION

Lo anterior evidencia un error involuntario en la consolidacion deda i?
FUNDACION SAN JORGE EN ACCION cumpliendo en el compogefite juridico, técnicoy
definiiva cumpliendo, lo cual no se compadece con la rea de la evaluacion
correspondientes, que son el soporte real de la decision

| mteresado

nada en Ias matrices
e al no ser modificada

N° | NIT ALUACION | EVALUACION
FINANCIERA DEFINITIVA
12 | 900217392- NO CUMPLE | NO CUMPLE

1

componente financie

Laeva el incumplimiento de lo requerido, toda vez que el oferente subsano
parcia financiera firmado por el contador y no aportd acta de aprobacion de
estados

_ resultado de la evaluacion final de la Invitacion Publica IP-001-2019 para el interesado
FUNDACION SANJBRGE EN ACCION identificado con NIT: 800217392 en el aspecto financiero es NO

CUMPLE.

De esta mantera, a evaluacion definitiva para el interesado FUNDACION SAN JORGE EN ACCON identificado con
NIT: 900217392 es la siguiente:

N° | NIT PROPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
JURIDICA TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA
12 | 900217392-1 | FUNDACION CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
SAN JORGE EN
ACCION
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Debe tenersé en cuenta que solo puede tenerse capacidad operativa para contratar en SMMLV a aquellos interesados
que han cumplido en su totalidad con la evaluacion juridica, técnica y financiera, por lo que al ser la evaluacion definiiva
no cumple, por no cumplir con el componente financiero, el oferente interesado FUNDACION SAN JORGE EN ACCON
identificado con NIT: 900217392-1 no tiene capacidad operativa para coniratar

A pesar de que la manifestacion No. 12 fue incluida en el articulo primero de la Resolucion 8669 del 27 de septiembre
de 2019, como integrante del Banco Nacional de Oferentes, y se indico que cumplia con todos los requisitos, en
realidad, como quedd demostrado, nunca pudo cumplir con el componente financiero, lo cual fue indicado en todos los
informes de evaluacion, de tal manera que sélo por error involuntario en el consolidado final aparecié como cumpliendo
los requerimientos financieros, por o que en atencion a que la evaluacion fue ggisistente en indicar en todo momento
su no cumplimiento con el componente financiero, se hace necesario corregi : ildado final del informe de
evaluacion y por tanto excluir del listado de integrantes del banco a Ia manifestae '
EN ACCION identificado con NIT: 900217392-1. -

antuvo en Ta evaluacion
no contener un analisis
a el hecho de que el
0'aportd el estado de la
stados financieros y, en

definitiva, por lo que el consolidado del informe de evalu
de fondo de la situacion de cada manifestante, como si

‘al ordenamiento juridico superior, de modo que a la
contraria a las normas, pues su actuar se somete a la

an los asociados para ejercer y contradecir las actuaciones de la

Adema
administ es decir ante un juez y en especial un juez especializado en el asunto
del debate an mecanismo idéneo. La Corte Constitucional sobre el tema ha indicado

egalidad que encuentra su contrapeso en el control que sobre él puede efectuar la jurisdiccion.
tacion del acto con el ordenamiento juridico, a efectos de determinar su correspondencia con
pectos formales como por los sustanciales, la ejerce, entre nosotros, el juez contencioso,
rs0 a aquel que profirio el acto, posee la competencia, la imparcialidad y la coercion
para analizar la conducta de la administracion y resolver con efectos vinculantes sobre la misma. Esta
intervencion de la jurisdiccion, permite apoyar o desvirtuar la presuncion de legalidad que sobre el acto
administrativo recae, a través de las acciones concebidas para el efecto, que permiten declarar la nulidad del
acto y, cuando a ello es procedente, ordenar el restablecimiento del derecho y el resarcimiento de los dafios
causados con su expedicion™

En consecuencia, en virtud del Art. 45 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) es necesario proceder a corregir el error
formal que se presentan en el consolidado del informe de evaluacidn del componente financiero, toda vez que no se

1 Sentencia C-1436/00- Magistrado Ponente: Dr. Alfredo Beltran Sierra.
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afecta el sentido material la decision del comité evaluador financiero para quienes la FUNDACION SAN JORGE EN
ACCION nunca cumplié con el componente financiero.  En efecto, es evidente que existe un error puramente material
y que la decision del ICBF siempre fue la de que la citada persona juridica no cumplia con las exigencias financieras,
decision que era ampliamente conocida para la Fundacién, motivo por el cual lo procedente era la no inclusion en el
Banco Nacional de Oferentes, decision que se procede a-corregir en este acto administrativo.

Asi las cosas, para el manifestante de interés No. 12 el resultado la evaluacion financiera definitiva se ratifica asi:

ENDEUDA- CAPITAL DE
MIENTO TRABAJ

LIQUIDEZ

Nombre del Oferente EVALUACION

Resultado Resultado Resultado

SAN JORGE EN 5 e
eoon NO CUMPLE

12 el resultado final de su

EVALUACION | EVALUACION
FINANCIERA | DEFINITIVA
NO CUMPLE NO CUMPLE

lente modificar el articulo primero de la resolucién 8669 de 27 de
e la lista de interesados que resultaron habilitados conforme a la
n del Banco Nacional de Oferentes para la prestacion del servicio
fliar requerido para Ia realizacion de los programas de promocion de derechos de nifios, nifias
cion de sus vulneraciones de la direccién de nifiez y adolescencia del ICBF, especialmente
nes 2.0 cuyo objeto es contribuir al desarrollo integral de nifias, nifios y adolescentes entres
los 6y 17 afios 11 mes dias con los interesados que resultaron habilitados conforme a la invitacién pablica iP-
01-2019 al oferente FUNDACION SAN JORGE EN ACCION identificado con NIT: 900217392-1.

Ahora bien, al excluirse al interesado FUNDACION SAN JORGE EN ACCION identificada con NIT: 900217392-1 del
articulo primero de la resolucién 8669 de 27 de septiembre de 2019, de la lista de interesados que resultaron habilitados
conforme a la invitacién pblica IP-01-2019 para la integracién del Banco Nacional de Oferentes, se hace necesario
permitir que tal manifestante ejerza su derecho de defensa y contradiccion a traves de los recursos pertinentes,
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conforme a lo indicado por la Corte Constitucional (2) “...i) fa necesidad que fa actuacion administrativa se surta sin
dilaciones injustificadas, if} de conformidad con el procedimiento previamente definido en las nommas, iii) ante la
autoridad competente; iv) con pleno respeto de fas formas propias de la actuacion administrativa previstas en ef
ordenarmiento juridico; v) en acatamiento del principio de presuncién de inocencia; vi) de garantia efectiva de los
derechos a ser ofdos, a disponer de todas las posibilidades de oposicion y defensa en fa actuacion administrativa, a
impugnar las decisiones que contra ellos se profieran, a presentar y a controvertir las pruebas y a solicitar la nulidad
de aguellas obtenidas con violacion del debido proceso”, por lo que se dispondra io pertinente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE
ARTICULO PRIMERO: Modificar el consolidado final de evaluacion definiti ablica IP 001 de 2019
para la manifestacion de interés No. 12 de la FUNDACION ACCIC ada con NIT:

900217392-1, que sirvi¢ de fundamente de la resolucion No. 8
los efectos quedaré asi;

ACI( EVALUACION
IERA | DEFINITIVA
MPLE | NO CUMPLE

N° | NIT PROPONENTE | EVALUACIO
JURIDICA

12 | 900217392- | FUNDACION
1 SAN JORGE EN

2019 “POR MEDIO BE LA At NE YEL AL DE OFERENTES PARA LA PRESTACION

DEL SERVICIO PUBLICO DE ERIDO PARA LA REALIZACION DE LOS PROGRAMAS
DE PROMOCIONEDE DEREC 0s, N Y ADOLESCENTES Y PREVENCION DE SUS
VULNERACIONES : DOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL
PROGRA BJETO ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS
NINO 7 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS’ en el sentido de EXCLUIR del fistado
de ha 12 FUNDACION SAN JORGE EN ACCION identificada con NIT

| interesado Mo itado conforme a los requisitos de la invitacion IP 001 de 2019 conforme
y a lo explicade en la parte motiva del presente proveido.

90021739%
a la evaluaci

ARTICULO TERCERC
de manera electronica, notiE
1° de la Ley 1437 de 2011,

virtud de la carta de presentacion del interesado y bajo la auterizacion expresa de notificar
ese la presente decision por dicha via, de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo y slo para el manifestante No. 12 FUNDACION SAN
JORGE EN ACCION identificada con NIT: 900217392 procede recurso de reposicion de conformidad con lo

2 Sentencia T-455 de 2005, M.P: Manuel José Cepeda Espinosa
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| B T 20
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 y dentro del plazo establecido en el articulo ?S%e Iglgy 1437 de
2011.

ARTICULO QUINTO: Las demés disposiciones de la Resolucion No. 8669 det 27 de septiembre de 2019 “POR MEDIO
DE LA CUAL SE CONFORMO EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO
PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA REALIZACION DE LOS PROGRAMAS DE
PROMOCION DE DERECHOS DE NIROS, NINAS Y ADOLESCENTES Y PREVENCION DE SUS VULNERACIONES
DE LA DIRECCION DE NINEZ Y ADOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL PROGRAMA
GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NIRAS, NINOS Y
ADOLESCENTES ENTRES LOS 6 Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS", no cadas expresamente mediante el
presente acto administrativo, permanecen incolumes y se mantienen vigentes 2

ARTICULO SEXTO: Ordenar la publicacién de la presente Resol

sicbf.gov.co y en la
pagina del SECOP | www.colombiacompra.gov.co. :

ARTICULO SEPTIMO: La presente Resolucion rige a partir del d i ' pedicion y publicacion.

s "'-"
Y m TE

gctora General %
\

NOMBRE CARGO FIRMA
Revisd Sub . Contratista Subdireccion
General Jorge Alfonso Diaz Pérez General . ¥
Aprobé Gonzalo Carrefio Director de Abastecimiento { 4.2
Aprobé gie Reyes Directora de Contratacion
Reviso Oscar Fonseca Contratistas Direccion de
Contratacién
" . Contratista Direccion de
Proyecto . Eliana Moreno Contratacién
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